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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL - aktivity denního života (Activity of Daily Living)

AG - angiografie

BA - Brodmannova area

CBS - Catharina Bergago Scale

CD - ncl. caudatus

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervový systém

COTNAB - Chessington Occupational Therapy Cognitive Assessment

CT - počítačová tomografie

DKK - dolní končetiny

DSA - digitální subtrakční angiografie

EEG - elektroencefalografie

EP - evokované potenciály

FIM - Functional Independence Measure

HKK - horní končetiny

LG - corpus geniculatum leterale

LOTCA - Lowenstein Occupational Therapy Cognitive Assessment

MD - ncl. medialis dorsalis thalami

MG - corpus geniculatum mediale

MRF - formatio reticularis mesencephali

NINM - ncll. intarlaminares et mediani

NMR - nukleární magnetická rezonance

NR - ncll. reticulares

Nsy - neglect syndrom

PE - pallium externum

PET - pozitronová emisní tomografie

PI - pallium internum

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRSN - pars reticularis substantiae nigrae

PUT - putamen

RAS - retikulární ascendentní systém

RBIT - Rivermead Behavioural Inattention Test

RF – retikulární formace

RPAB - Rivermead Perceptual Assessment Battery

RTG - rentgenová diagnostika

SOP - systém orientované pozornosti

SPECT - single-photon- emissions tomografie

TCD - transkraniální dopplerometrie

TENS - transkutánní elektrická neurostimulace

UZ - ultrasonografie

VA - ncl. ventralis anterior thalami

VL - ncl. ventralis lateralis thalami

VPL - ncl. ventralis posterolateralis thalami
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SOUHRN

Náplní této bakalářské práce jsou informace o Nsy a o vybraných možnostech

jeho terapie. V obecné části je Nsy definován, je podrobně rozebírána jeho

patofyziologická podstata. Dále je pojednáno o klasifikaci, popsán je klinický obraz

postižených neglectem a na závěr je uvedena diagnostika tohoto onemocnění. Speciální

část se nejprve zabývá principy a průběhem léčebné rehabilitace v neurologii. Dále je

pozornost zaměřena na specifika neurorehabilitace Nsy, na terapeutické intervence

fyzioterapie a ergoterapie. Stručně je zmíněna také úloha neuropsychologie v terpii

neglectu. Na závěr jsou shrnuty poznatky o suplementárních technikách, které

významným způsobem podporují rekonvalescenci postižených Nsy.

1. ÚVOD

Nsy představuje závažnou behaviorální poruchu, při níž vázne proces

selektivního uvědomování si podnětů přicházejících z poloviny prostoru kontralaterálně

k mozkové lézi. Neglect je významným negativním prognostickým faktorem.

Nepříznivě ovlivňuje výsledky funkční rehabilitace, prodlužuje dobu hospitalizace a

oddaluje propuštění nemocného do domácího prostředí. Nsy způsobuje pacientům četné

problémy v každodenním životě, komplikuje vykonávání sebeobslužných, domácích i

volnočasových aktivit.

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je shrnout poznatky o Nsy, o jeho patofyziologické podstatě,

klasifikaci, klinickém obrazu, diagnostice, a uvést možnosti terapie tohoto onemocnění

vybranými prostředky léčebné rehabilitace.
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3. OBECNÁ ČÁST

3.1 DEFINICE Nsy
Brázdil (2002) definuje Nsy jako selektivní poruchu uvědomování si podnětů

z poloviny prostoru kontralaterálně k cerebrální lézi.

Většina autorů používá definici Heilmana a kol. (1985), která zní: Neglect sy

znamená neschopnost podat zprávu, odpovědět nebo orientovat se v nových nebo

významných podnětech přicházejících z opačné strany, než je poškozená část mozku,

přičemž tento deficit nelze připsat primárnímu senzorickému či motorickému defektu.

Fink a Heide (2004) popisují Nsy takto: “Räumlicher Neglect“ ist die gestörte

Fähigkeit des Patienten, auf kontarlateral zur Läsion gelegene Reize adäquat zu

reagieren und/oder sich aktiv in den kontralateralen Raum hin zu orientieren.

Mayer (2003) uvažuje o Nsy jako o syndromologickém kontinuu, jež zahrnuje

deficit orientace, pozornosti, percepce, imaginace, kognice, integrace a deficit plánu

pohybového úkolu.

Podobný náhled na charakteristiku Nsy mají také Carr a Shepherd (1998), kteří

definují Nsy takto: „It is a multimodal disorder involving not only visual but also tactile

and auditory awareness, complicated by weak and paralyse muscles and discrete

sensory loss with denial behaviour and attitudes. Difficulties with writing, reading and

drawing also come under this general heading, together with impairment of line

orientation and verticaly perception."

3.2 PATOFYZIOLOGICKÁ PODSTATA Nsy

VYCHÁZEJÍCÍ Z POZNATKŮ NEUROANATOMIE

A NEUROFYZIOLOGIE
Porucha uvědomování si podnětů přicházejících z kontralaterálního prostoru,

typická pro Nsy, je podmíněna defektem systému orientované pozornosti (dále jen

SOP), jehož anatomickým substrátem je široce distribuovaná kortikosubkortikální

neurokognitivní síť velkého rozsahu (Goldemund et al., 2002; Koukolík, 2002).
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3.2.1 NEUROANATOMICKÉ A NEUROFYZIOLOGICKÉ

VZTAHY
SOP je tvořen dvěma rameny (Koukolík, 2002):

1. senzorické/ senzitivní rameno SOP (zadní systém pozornosti) a

2. motorické rameno SOP (přední systém pozornosti).

Obě ramena spolu vzájemně spolupracují a vytvářejí dohromady jeden funkční celek.

3.2.1.1 SENZORICKÉ/ SENZITIVNÍ RAMENO SOP
Senzorické/ senzitivní rameno SOP zabezpečuje výběr některého z většího počtu

senzorických/ senzitivních stimulů, vstupujících do organismu skrz smyslové orgány.

Uvědomování si selektivního podnětu a okolností s ním souvisejících je výsledkem

činnosti retikulo-talamo-limbicko-kortikální soustavy (Koukolík, 2002).

Na obrázku 1 jsou ve zjednodušené formě zachyceny děje, které se odehrávají

v nervové soustavě od registrace adekvátního senzorického/ senzitivního podnětu

příslušným receptorem až po jeho zpracování ve vyšších etážích CNS.

Obrázek 1. Schéma – senzorické rameno SOP (Koukolík, 2002).

(MRF - frmatio reticularis mesencephali, VPL - ncl. ventralis posterolateralis thalami, MG - corpus

geniculatum mediale, LG - corpus geniculatum laterale)
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Zrakový signál zachycený fotoreceptory sítnice oka je veden zrakovou dráhou

do talamu (corpus geniculatum laterale thalami), odtud do primární zrakové korové

oblasti (BA 17) (Brodmannova cytoarchitektonická mapa – viz. příloha I). Sluchová

dráha převádí informace z Cortiho orgánu vnitřního ucha do talamu (corpus

geniculatum mediale) a dále do primární sluchové korové oblasti (BA 41, 42). Pro

orientaci člověka v prostředí jsou kromě vizuálních a akustických vstupních informací

důležité také signály z vestibulárního, čichového i chuťového ústrojí. Vestibulární dráha

začíná smyslovými buňkami statokinetického ústrojí ve vnitřním uchu, odkud jdou

informace přes ventrální jádra talamu (ncl. ventralis posterolateralis et posteromedialis)

do vestibulární korové oblasti (BA 2). Chuťovou dráhou jsou vedeny informace

z chuťových pohárků ústní dutiny přes talamus (ncl. ventralis posteromedialis talami)

do chuťové korové oblasti (BA 43). Čichové vjemy jsou zprostředkovány fylogeneticky

starou olfaktorickou drahou, na jejímž počátku jsou receptory v čichové oblasti nosní

sliznice a na jejím konci je primární čichová korová oblast (BA 51).

Přenos senzitivních signálů různé kvality z periferních receptorů do mozkové

kůry zprostředkovávají dva systémy míšních drah: lemniskový systém (dráha zadních

míšních provazců) a anterolaterální systém (dráhy předních a postranních míšních

provazců). Navíc je čití vedeno také senzitivními složkami hlavových nervů. Zatímco

senzitivní dráhy míšních systémů směřují do ncl. ventralis posterolateralis thalami,

dráhy hlavových nervů vedou do ncl. ventralis posteromedialis thalami, z obou dvou

jader je informace nesena dále do primární senzitivní korové oblasti (BA 3, 1, 2).

Všechna senzorická/ senzitivní vlákna vysílají kolaterály do mezencefalické


[…]


SOP pravé hemisféry než levé, přitom pravostranný Nsy bývá nezřídka překryt afázií.

Za jedny z nejčastějších příčin jsou považovány CMP.
Nsy se projevuje selektivní poruchou uvědomování si senzorických/ senzitivních

podnětů přicházejících z kontralézionálního prostoru nebo poruchou záměru

k pohybovému jednání.Přitom opomíjení není ale důsledkem primárního senzorického/

senzitivního nebo motorického poškození. Nsy se může týkat personálního,

extrapersonálního i reprezentationálního prostoru postiženého jedince.

K diagnostice Nsy slouží, kromě klasického neurologického vyšetření celá řada

standardizovaných testů a testových baterií. Běžně se v praxi využívá RBIT, sada testů

speciálně vyvinutých pro hodnocení Nsy. Nsy lze hodnotit také pomocí dalších

testových baterií CBS, RPAB, COTNAB nebo LOTCA.

Nsy je negativním prognostickým faktorem zotavení pacienta. Zpomaluje

průběh rekonvalescence, komplikuje nemocnému vykonávání každodenních aktivit.

Úspěšnost rehabilitace postižených Nsy je ovlivněna řadou dalších významných

faktorů, mezi které se řadí: závažnost postižení CNS, premorbidní stav a celková

kondice pacienta, rodinné zázemí nemocného, motivace a dosažený věk života.

Léčebnou rehabilitaci Nsy zajišťuje tým odborníků, tvořený ošetřujícím lékařem,

fyzioterapeutem, ergoterapeutem, neuropsychlogem, klinickým psychologem,

logopedem, sociálním pracovníkem a dalšími specialisty z různých oborů. Snahou

všech účastníků podílejících se na rehabilitaci postiženého je dosáhnout co

nejoptimálnější funkce, přitom nároky na pacienta musí být racionální, cíle reálné a

splnitelné. Každý rehabilitovaný člověk vyžaduje individuální péči. Jiné požadavky jsou

kladeny na mladého člověka, kde lze očekávat výraznou neuroplasticitu a jisté funkční

rezervy a kdy lze předpokládat, že se podaří spolu s nemocným dosáhnout maxima

k zajištění kvality života dle jeho představy. Zcela odlišným způsobem se bude ubírat

rehabilitace u starého člověka, kde je evidentní, že ideální funkce již nebude zřejmě

dosaženo a že mnohem účelnější je zaměřit pozornost na sebeobsluhu a soběstačnost.

Nabízí se možnost volby rehabilitačního přístupu léčebného, který využívá k obnově
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funkcí neuroplastické pochody v CNS, nebo adaptačního, který je založen na vnější či

vnitřní kompenzaci funkčních deficitů.

Přínosem v rehabilitaci pacienta s Nsy jsou suplementární techniky, jejichž

používání je zatím více rozšířeno v zahraničí než v České republice.
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7. SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA I
Obr. A: Brodmannova cytoarchitektonická mapa mozkové kůry – laterální polocha

hemisféry

Obr. B: Brodmannova cytoarchitektonická mapa mozkové kůry – mediální plocha

hemisféry

PŘÍLOHA II

Tab. A: Přehled 28 standardizovaných testů/ testových baterií určených k hodnocení

Nsy
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PŘÍLOHA I

Obr. A: Brodmannova cytoarchitektonická mapa mozkové kůry – laterální polocha

hemisféry (Tichý et al., 1999).

Obr. B: Brodmannova cytoarchitektonická mapa mozkové kůry – mediální plocha

hemisféry (Tichý et al., 1999).
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PŘÍLOHA II

Tab. A: Přehled 28 standardizovaných testů/ testových baterií určených
k hodnocení Nsy (Menon & Korner-Bitensky, 2004)

Typ opomíjeného prostoru Standardizovaný test/ testová baterie
A- personální prostor Comb and Razor Test - test hřeben a břitva

Semi-Structured Scale for the Functional
Evaluation of Hemi-inattention in Personal Space*

B – blízký extrapersonální prostor Line bisection test - Test půlení čar
Albert´s test - Albertův test přeškrtávání čar
Single Letter Cancellation Test (SLCT) –
Vyškrtávací test jednoho písmene
Star Cancellation Test – Vyškrtávací test hvězdiček
Bell´s Test - Test kroužkování zvonečků
Double Letter Cancellation test (DLCT) –
vyškrtávací test dvou písmen
Verbal and Non-Verbal Cancellation Tests –
verbální a neverbální škrtací testy
Rey Komplex Figure - Kresba postavy dle Reye
Draw- A- Man Test - Test kresby člověka
Wechsler Adult Inteligence Scale-revised Block
Design*
Clock Drawing Test - Test kreslení hodin
Search-A-Word (SAW) – Test hledání slova
Speeded Reading of Word Lists (SRWL) – Rychlé
čtení seznamů slov
Lateral Asymmetry in Visual Spatial Attention
Test*
Wundt – Jastrow Area Illusion*
Raven Colorad Progressive Matrice*
Rivermead Perceptual Assessment Battery
(RPAB)*
Rivermead Perceptual Assessment Battery (RPAB)
– zkrácená verze*
Motor-free Visual Perception Test*
Baking Tray Task – Test „tác na pečení“

C – blízký a daleký extrapersonální
prostor

Rivermead Behavioral Inattention Test (RBIT)*
Semi-Structured Scale for the Functional
Evaluation of Hemi-inattention in Extrapersonal
Space*
Rivermead Behavioral Inattention Test (RBIT) –
zkrácená verze*

D – personální a blízký extrapersonální
prostor

National Institute of Health (NIH) Stroke Scale*
Hemispheric stroke Scale*

E – personal, blízký a daleký
extrapersonální prostor

Catharine Bergago Scale*

*Pro přesnost nejsou originální názvy některých testů/ testových baterií přeloženy do
českého jazyka.
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