# Posudek vedoucího práce

**Název:** Neglect syndrom a jeho terapie vybranými prostředky léčebné rehabilitace

**Autor:** Helena Strnadová

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Truc

Bakalářská práce s názvem „Neglect syndrom a jeho terapie vybranými prostředky léčebné rehabilitace“ má po formální stránce rozsah 59 stran. Práce je čistě rešeršního charakteru. Autorka čerpá z 89-ti literárních pramenů, z toho 57 zahraničních. Práci doplňují 2 přílohy.

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o neglect syndromu:

1. z hlediska patofyziologie

2. možnosti ovlivnění tohoto onemocnění vybranými prostředky léčebné rehabilitace.

V obecné části se zaměřuje na poznatky patofyziologické podstaty onemocnění, jeho definic, klasifikace a diagnostiky. Zde upozorňuje na terminologickou i klasifikační nejednotnost různých autorů, vyplývající z heterogenity symptomů.

Rehabilitační část je zaměřena systémově dvěma směry:

1. obecnější program neurorehabilitace jako řešení pacientů především po traumatu mozku po jednotlivých fázích s ideou komplexního pojetí rehabilitace.

2. rehabilitační přístupy přímo zaměřené na terapii neglect syndromu. Zde autorka uvádí postupy fyzioterapie, ale také ergoterapie a částečně i neuropsychologie zavedené a využívané v České republice.

Tyto postupy jsou doplněny o přístupy zaváděné nově na základě experimentů s různými kvalitami sensorické stimulace a krátce se zabývá i možností využití virtuální reality. Tyto postupy jsou využívané spíše experimentálně zejména v zahraničí.

Přínosné jsou i úvahy a zkušenosti se strategií a načasováním terapie z hlediska optimálního využití neuroplasticity. Domnívám se, že práce svým rozsahem splňuje až přesahuje rozsah bakalářské práce a je přínosem v úvahách při komplexním řešení neglect sy. Práci doporučuji k obhajobě.